
                                                                                                                                84747Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 12-12-2024                                                                                    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO 5 dicembre 2024, n. 181
Decreto Interministeriale n. 2484 del 06/03/2020. Articolo 20 Misura 5.A. “Potenziamento rete laboratori 
pubblici” – Ammissibilità proposte progettuali.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTO

•	 la legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”;

•	 il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;

•	 il D.Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 “Codice dell’amministrazione digitale”;
•	 la D.G.R. n. 1974 del 7 dicembre 2020 avente ad oggetto: “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. 

Modello Organizzativo “MAIA 2.0””;
•	 il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 recante adozione dell’atto di alta amministrazione MAIA 2.0;
•	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 

genere, denominata “Agenda di Genere”;
•	 la D.G.R. del 3/7/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema 

di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati;
•	 la D.G.R. n. 712 del 03/05/2021 avente ad oggetto il conferimento dell’incarico di dirigente della Sezione 

Osservatorio Fitosanitario del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale;
•	 la D.G.R. n. 788 dell’11/06/2024 di proroga dell’incarico di direzione della Sezione Osservatorio 

Fitosanitario afferente al Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale ed Ambientale;
•	 la DDS n. 67 del 03/06/2024 di conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione alle dipendenze 

della Sezione Osservatorio fitosanitario “Responsabile delle Misure di cui agli articoli 3, 15, 16, 17, 18, 
20 del D.I. 2484/2020”;

VISTO, ALTRESÍ

•	 il decreto-legge 29 marzo 2019, n. 27, convertito con modificazioni dalla legge 21 maggio 2019, n. 44, 
con il quale è stato istituito un fondo per la realizzazione del “Piano straordinario per la rigenerazione 
olivicola della Puglia”;

•	 il decreto interministeriale (D.I.) del 6 marzo 2020, n. 2484 con il quale sono state definite le misure 
di intervento ai fini dell’attuazione del Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia;

•	 la D.G.R. n. 770 del 30/05/2022 che attribuisce alla Sezione Osservatorio Fitosanitario del Dipartimento 
Agricoltura Sviluppo Rurale e Ambientale l’attuazione delle misure previste dal Piano straordinario per 
la rigenerazione olivicola della Puglia di cui al D.I. n. 2484 del 6 marzo 2020;

•	 l’articolo 20, del D.I. n. 2484/2020 che prevede uno specifico stanziamento pari a € 5.000.000,00 per 
potenziare la rete di laboratori pubblici ubicati in Puglia;

•	 il decreto n. 0422185 del 13/09/2022 con cui il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali 
ha approvato i criteri e le modalità per la concessione dei contributi previsti dall’articolo 20;

•	 la Deliberazione n. 1743 del 29/11/2022 con cui la Giunta regionale della Regione Puglia ha preso atto 
del sopra citato decreto n. 0422185, provvedendo altresì alla definizione di dettaglio dei requisiti dei 
beneficiari, dei criteri di selezione delle proposte, nonché allo stanziamento risorse, con istituzione dei 
capitoli di spesa e variazione al bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022- 2024 ai sensi dell’art. 51 
del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

•	 la Determinazione dirigenziale n. 138 del 06/12/2022, con cui è stato approvato l’avviso per la 
presentazione delle manifestazioni di interesse di cui al Decreto Interministeriale n. 2484 del 
06/03/2020, Articolo 20, Misura 5.A. “Potenziamento rete laboratori pubblici”;



84748                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 12-12-2024

RICHIAMATO:

•	 la Determinazione dirigenziale n. 142 del 19/12/2022, con cui è stata nominata la Commissione di 
valutazione delle istanze di aiuto, ai sensi del par. 9 dell’Avviso per la presentazione delle manifestazioni 
di interesse di cui al Decreto Interministeriale n. 2484 del 06/03/2020, Articolo 20, Misura 5.A,

•	 la Determinazione dirigenziale n. 84 del 28/072023 di approvazione della graduatoria dei beneficiari;
•	 la Determinazione dirigenziale n. 70 del 14/06/2024 di sostituzione di un componente della citata 

Commissione di valutazione;

PRESO ATTO CHE:

•	 la Commissione di valutazione, conclusa l’attività di istruttoria tecnico- amministrativa dei progetti 
esecutivi con Verbale n. 11 (prot. n. 0569485 del 19/11/2024), ha dichiarato ammissibili le proposte 
dei soggetti proponenti, come da seguente prospetto:

Soggetto
proponente

Costo
progetto

presentato
(€)

Cofinanziamento
dichiarato (€)

Costo totale
progetto

riconosciuto
ammissibile (€)

Cofinanziamento
(1%)

come da bando (€)

Finanziamento
regionale (€)

CNR IPSP - 1 499.890,27 5.440,27 499.890,27 4.998,90 494.891,37

CNR IPSP - 2 285.315,58 2.915,58 285.315,58 2.853,16 282.462,42

UniBa
DISSPA

500.316,65 5.000,00 500.000,00 5.000,00 495.000,00

CIHEAM-
IAMB

739.312,35 239.312,35 500.000,00 5.000,00 495.000,00

UniFg 513.123,48 18.123,48 500.000,00 5.000,00 495.000,00

RITENUTO:

•	 Di fare proprie le risultanze della Commissione di valutazione, come da Verbale n. 11 (prot. n. 0569485 
del 19/11/2024);

•	 Di riconoscere come ammissibili le proposte dei soggetti proponenti, come da precedente prospetto

Verifica ai sensi dei D. Lgs. 196/03 e del Reg. (UE) n. 679/2016 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo pretorio on-line o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge 
241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, dal D. Lgs. 
196/2003 ss.mm.ii., come modificato dal d.lgs. 101/2018 e dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per 
il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Adempimenti contabili
ai sensi l.r. n. 28/2001 e s.m.i. e d.lgs. 118/2011 e s.m.i.

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 



                                                                                                                                84749Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 12-12-2024                                                                                    

ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di fare proprie le risultanze della Commissione di valutazione, come da Verbale n. 11 (prot. n. 0569485 del 
19/11/2024).

Di riconoscere come ammissibili le proposte dei soggetti proponenti, come da seguente prospetto:

Soggetto
proponente

Costo
progetto

presentato
(€)

Cofinanziamento
dichiarato (€)

Costo totale
progetto

riconosciuto
ammissibile (€)

Cofinanziamento
(1%)

come da bando (€)

Finanziamento
regionale (€)

CNR IPSP - 1 499.890,27 5.440,27 499.890,27 4.998,90 494.891,37

CNR IPSP - 2 285.315,58 2.915,58 285.315,58 2.853,16 282.462,42

UniBa
DISSPA

500.316,65 5.000,00 500.000,00 5.000,00 495.000,00

CIHEAM-
IAMB

739.312,35 239.312,35 500.000,00 5.000,00 495.000,00

UniFg 513.123,48 18.123,48 500.000,00 5.000,00 495.000,00

Di dare atto che si procederà, con successivo provvedimento, all’impegno delle risorse

Di dare atto che il presente provvedimento, redatto attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine 
tutte progressivamente numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale, sarà:

•	 notificato ai soggetti proponenti elencati
•	 trasmesso tramite piattaforma CIFRA2 al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
•	 pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione Puglia (BURP);
•	 pubblicato sul sito https://regione.puglia.it/web/rigenerazione-olivicola;
•	 pubblicato per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione, ai sensi dell’art. 20 comma 

3 del D.P.G.R. n. 22/2021, all’Albo regionale on line e conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA” 
e Sistema Puglia.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 181/DIR/2024/00196 dei sottoscrittori della proposta:
EQ “Responsabile delle Misure di cui agli articoli 3, 15, 16, 17, 18, 20 del D.I. 2484/2020”
Agostino Santomauro

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario 
Salvatore Infantino


